Дело № 1-19/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Половинное Половинского района

Курганской области 30 мая 2017 года

Половинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Масича А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Половинского района Курганской области Вдовиченко Д.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Пуховой В.В., 

при секретаре Сакаевой А.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

дата скрыта> в 

<

адрес скрыт>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1 незаконно приобрела и хранила наркотическое средство в значительном размере без цели его сбыта. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 01 мая 2015 года до 10 мая 2015 года, находясь дома по адресу: 

<

адрес скрыт> обнаружила пакет с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 4\952 от 29.03.2017г. является наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой не менее 96,1 грамм, принадлежащее ее умершему сожителю Г.. После чего, обнаруженное указанное наркотическое средство ФИО1 в вышеуказанный период времени, с целью незаконного хранения наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта, переместила на шкаф, расположенный на веранде ее дома по вышеуказанному адресу, где умышленно, в период с 01 мая 2015 года до 14 часов 30 минут 29 марта 2017 года незаконно хранила его без цели сбыта до момента обнаружения сотрудниками полиции. В период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 29 марта 2017 года сотрудниками полиции в доме по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято, принадлежащее последней наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в сухом состоянии 96,1 грамм. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 (в редакции от 18.01.2017г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» данный размер является значительным.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником заявленное ФИО1 ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель не возражает против постановления в отношении ФИО1 приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

С учетом количества наркотического вещества каннабис (марихуана) массой 96,1 гр., и согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года для определения значительного, крупного, особо крупного размеров наркотических средств, суд признает размер наркотического средства, которое хранила ФИО1, значительным.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой примечания к ст.228 УК РФ, так как отсутствуют обязательные условия для освобождения ее от уголовной ответственности по данному основанию.При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность подсудимой, состояние ее здоровья и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствие с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия. Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в соответствие с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие двух малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая все обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку данный вид наказания, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления. Оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания суд не находит. Вид назначаемого наказания суд определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений. Размер назначаемого наказания определяется также с учетом характера совершенного преступления и личности подсудимой. Оснований к особому снисхождению к подсудимой при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются. 

В соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства - вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), находящееся в комнате вещественных доказательств ОП «Половинское» - по вступлению приговора в законную силу необходимо уничтожить. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимая освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Установить ФИО1 в указанный период отбывания наказания, согласно ч.1 ст.53 УК РФ, следующие ограничения:

-не уходить из места постоянного проживания в период с 22 до 06 часов следующего дня, если это не связано с работой;

-не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

-не изменять своего места жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

-не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить обязанность на ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественное доказательство - вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана), находящееся в комнате вещественных доказательств ОП «Половинское» - по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу за оплату труда адвоката Пуховой В.В. осуществляющей защиту по назначению суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Половинский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня вынесения.

Председательствующий: А.С.Масич